UBND XÃ TỊNH CHÂU

BAN CHỈ ĐẠO SXNN

Số: 02/TB-BCĐSX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Tịnh Châu, ngày 06 tháng 12 năm 2023

THÔNG BÁO

Thời gian ra quân và cách sử dụng thuốc diệt chuột

 sinh học Broma vụ ĐX 2023-2024

 Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2023 của

UBND xã Tịnh Châu về việc tổ chức ra quân diệt chuột bảo vệ cây trồng vụ

Đông Xuân 2023-2024. Ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp xã Tịnh Châu thông

báo hướng dẫn cho nông dân biết thời gian ra quân diệt chuột và đặt bả sinh học

Biorat, cụ thể thư sau:

1.Thời gian: 7 giờ 30 phút ngày 10/12/2023 (sáng chủ nhật).

2.Thành phần tham gia: Toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.

3.Địa điểm: Tại các cánh đồng trên địa bàn xã.

4. Cách đặt bả diệt chuột sinh học:

-Đặt bả trước khi gieo sạ từ 5-7 ngày.

-Bỏ bả tập trung, đồng bộ, đồng loạt, rộng khắp.

-Đặt bả vào buổi chiều, không để ánh sáng trực tiếp chiếu vào.

-Không trộn lẫn Broma với các bả khác.

-Bả được đặt trên chiếc lá khô, mo cau, bẹ tre khô, chai nhựa…,không

dùng những lá có tính phản quang, dùng một lá to hơn tủ lên trên bả để che

nắng, che mưa khỏi bị giảm chất lượng và thời gian bảo quản thuốc được lâu

hơn

-Mỗi bả đặt khoảng cách từ 2 đến 5 mét ngay cửa hang hoặc 20 đến 30

mét trên bờ ruộng, trên đường mòn chuột qua lại, trên các bờ mương lớn, bờ tre,

những nơi chuột hoạt động nhiều như gần khu dân cư, đường giao thông nông

thôn, gò đồi, … .

-Khi mở gói thuốc sinh học diệt chuột Biorat nên dùng hết một lần, không

để dành vì thuốc sẽ mất hiệu lực. Nên dùng muỗng lấy thuốc, tránh dùng tay vì

hơi người sẽ lưu lại trên thuốc.

- Đề nghị các trưởng thôn tổ chức huy động nhân dân tham gia diệt chuột

theo kế hoạch đề ra; cấp, phát bả diệt chuột cho nhân dân để tổ chức ra quân đặt

bả đồng loạt tại các xứ đồng trước khí tiến hành gieo sạ vụ Đông xuân 2023-

2024.

Nơi nhận:
-Thành viên BCĐ SXNN;

-Chủ tịch, các PCT UBND xã;

-Trưởng các thôn;

-Đài truyền thanh (T/b);

-Lưu:

TRƯỞNG BAN

Huỳnh Thanh Tuấn

PCT. UBND XÃ

		2023-12-07T09:57:12+0700

		2023-12-07T09:57:51+0700